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Vorbemerkung 

Im Berichtszeitraum vom 21. Mai bis 10. Juni herrschten nach Angaben der 

Berich 

schied 

schläg 

rature 

wurden 

land-P 

terstatter im Bundesgebiet für die Entwicklung des Obstes recht unter-

liche Witterungsbedingungen. Während es bei meist ausreichenden Nieder-

en im Norden des Bundesgebietes zu kühl war, lagen im Süden die Tempe-

n zur gleichen Zeit mehr im Normalbereich. Zu geringe Niederschläge 

dagegen von der Mehrzahl der Berichterstatter in Hessen und Rhein-

falz gemeldet. 

Witterungsverhältnisse 

Berichtszeitraum vom 21,5. bis 10.6.1974 

Land 

Niederschläge Temperatur 

zu 

gering 

aus-
reichend 

zu 

hoch 

zu 

warm 
normal 

zu 

kalt 

in % der ausgewerteten Meldungen 

Schleswig-Holstein 48 49 3 - 37 63 

Hamburg 6 88 6 - 31 69 

Niedersachsen 24 73 3 - 34 66 

Nordrhein-Westfalen 37 61 2 - 35 65 

Hessen 54 46 - - 42 58 

Rheinland-Pfalz 67 33 - - 66 34 

Baden-Württemberg 22 75 3 2 63 35 

Bayern 18 80 2 - 51 49 

Saarland 78 22 - - 38 62 

Berlin (West) - 89 11 - 22 78 

Im Ver 

wenige 

sämtli 

Pfalz 

beschr 

Der Wa 

punkte 

wertun 

lassen 

lauf der Blüte kam es in allen Bundesländern verbreitet zu mehr oder 

r starken Frühjahrsfrösten, durch die teilweise erhebliche Schäden an 

chen Obstarten verursacht wurden. Lediglich in Bayern und Rheinland-

blieben die gemeldeten Beeinträchtigungen auf einzelne Fruchtarten 

änkt. 

chstumstand bei Äpfeln und Birnen wurde im Juni um jeweils 4 Zehntel-

schlechter beurteilt als im Mai. Für beide Obstarten liegen die Be-

gen auch deutlich geringer als zur gleichen Zeit des Vorjahres und 

nur Aussichten auf höchstens mittlere Erträge zu. 

f 
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Wachstumstand (Behang) der Äpfel und Birnen 

Noten: 1 = sehr gut; 2 = gut; 3 = mittel; 4 = gering; 5 = sehr gering 

Land 1974 
Äpfel Birnen 

Noten 

Juni 

Mai 

2,7 
2,4 

2,9 

2,5 
Schleswig-Holstein 

Hamburg Juni 3,2 3,9 
Mai 2,7 3,2 

Niedersachsen Juni 3,1 3,4 

Mai 2,7 3,0 

Nordrhein-Westfalen Juni 

Mai 

2,9 

2,5 

3,1 

2,6 

Hessen Juni 3,3 3,8
Mai 2,9 2,9 

Rheinland-Pfalz Juni 3,0 2,9 

Mai 2,8 2,6 

Baden-Württemberg Juni 3, 1+ 3,6 
Mai 3,1 3,2 

Bayern Juni 3, 1+ 3,7 
Mai 3,2 3,5 

Saarland Juni 2,8 2,9 

Mai 2,7 2,6 

Berlin (West) Juni 3,0 3,2 

Mai 2,7 2,7 

Bundesgebiet Juni 3,2 3,4 

Mai 2,8 3,0 

Juni 1973 2,4 2,8 

Für Süßkirschen wurde im Berichtsmonat die zweite Vorschätzung durchgeführt. 

Danach liegt der durchschnittliche Baumertrag um fast 2 kg niedriger als im 

Vormonat, womit die nur mittelmäßigen Ertragsaussichten bestätigt werden. 

Die voraussichtliche Erntemenge wird etwa 80 % des Vorjahrsergebnisses be-

tragen. 

Bei Aprikosen lassen die ersten Vorschätzungen dieses Jahres mit mehr als 

17 kg Durchschnittsertrag je Baum gute bis sehr gute Erträge erwarten. Dies 

ist jedoch eindeutig auf die günstigen Aussichten im Hauptanbaugebiet Rhein-

land-Pfalz zurückzuführen. 

Für Pfirsiche liegen die Ertragserwartungen nach der ersten Vorschätzung mit 

knapp 12 kg je Baum nur in mittlerer Höhe. Gegenüber dem endgültigen Ergeb-

nis des Vorjahres bedeutet dies einen Rückgang um rund 7 %. 



Erntevorschätzung 

Lfd. 

Nr. 
Land 1)

Süßkirschen 

Ertrag-

fähige 

Bäume 

Ertrag 

je 
Baum 

Erntemenge 

Anzahl kg dt 

1 Schleswig-Holstein 146 637 18,5 27 128 

2 1973 142 736 13,5 19 269 

3 Hamburg 

1973 
75 274 

19,7 

18,3 
14 
13 

829 
775 

5 
6 

Niedersachsen 

1973 
876 862 

19,9 

21,5 

174 
188 

245 
128 

7 
8 

Bremen

1973 
20 458 

19,9 
8,6 

4 
1 
071 
750 

9 
10 

Nordrhein-Westfalen 

1973 
957 839 

19,2 

22,8 

183 
218 

779 
532 

11 
12 

Hessen 
1973 

589 170 
19,2. 

21,3 

113 
125 

207 

515 

13 

1 1+ 

Rheinland-Pfalz 

1973 
725 450 

30,7 

25,8 

222 

187 

855 

226 

15 Baden-Württemberg 
1 228 322 

26,7 327 962 

16 1973 1+2,9 527 373 

17 Bayern 
1 025 835 

12,4 126 691 

18 1973 21,7 222 743 

19 
20 

Saarland 

1973 
218 716 

18,3 

20, 1+ 

40 
44 

025 
618 

21 Berlin (West) 
67 547 

13,1 8 850 

22 1973 17,2 11 642 

23 Bundesgebiet 5 932 110 21,0 1 243 642 

24 1973 5 928 209 26,3 1 560 571 

25 D 1968/73 5 992 149 28,8 1 727 671 

1) 1973 endgültige Ergebnisse. - 2) 1974 keine Schätzung; im Statistischen 
errechnet. - a) ohne Schleswig-Holstein. 
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Juni 1974

Aprikosen Pfirsiche 

Ertrag-
fähige 
Bäume 

Ertrag 
je 

Baum 
Erntemenge 

Ertrag-
fähige 
Bäume 

Ertrag 

je 
Baum 

Erntemenge 
Lfd. 
Nr. 

Anzahl 

1 38o 

1 383 

kg dt Anzahl kg dt 

3,6 50 

10 
10 

630 
659 

(3,0) 
7,1 

(319) 
757 

1 
2 

1 143 
13,6 
11,3 

155 

129 
12 043 

11,5 

6,o 
1 385 

723 
3 
4 

7 292 
6,7 
6,1 

487 

444 
76 015 

5,5 
7,4 

4 

5 

158 

615 
5 
6 

441 
6,7 

3,9 

30 
17 

6 977 5,5 
4,3 

384 
300 

7 
8 

27 210 
7,8 
9,9 

2 

2 

115 
694 705 351 

12,9 

11,7 

90 

82 
942 
855 

9 
10 

4o 685 
10,8 

9,5 
4 
3 

392 
861 

223 890 
8,4 

8,5 
18 
18 

843 
927 

11 

12 

157 820 
26,7 

20,2 
42 
31 

186 
891 

576 924 
16,3 

14,7 

93 
84 

795 
621 

13 

14 

37 131 
6,5 2 414 

847 504 10,9 92 378 15 

7,6 2 808 15,1 128 053 16 

32 148 6,5 2 101 
171 193 

1+ , 3 7 411 17 

7,7 2 473 7,8 13 308 18 

5 489 5,7 
5,4 

313 

296 
65 458 

8,1 
5,2 

5 
3 

302 
404 

19 
20 

6 4o6 15,0 961 
66 195 

9,8 6 487 21 

10,2 653 7,2 4 773 22 

317 145 17,5
a) 

55 154
a) 

2 762 180 11,6 321 404 23 

317 148 14,3 45 316 2 762 209 12,4 343 336 24 
326 465 14,8 48 355 2 855 958 13,5 384 542 25 

Bundesamt unter Zugrundelegung der voraussichtlichen Erträge Niedersachsens 
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